A-0451

Total Pages: 4 Ro	oll No
-------------------	--------

GEOG-601

M.A./M.Sc. Geography

Human Geography

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write in detail the development of Human Geography.
 मानव भ्गोल के विकास को विस्तार से लिखिए।
- Evaluate the contributions of French and German Geographers in the development of Geography.
 भूगोल के विकास में फ्रांसीसी और जर्मन भूगोलवेत्ताओं के योगदान का मूल्यांकन करें।
- What condition of human evolution has been in Africa?
 Clarify your answer with examples.
 अफ्रीका में मानव विकास की क्या स्थित रही है? उदाहरणों सहित अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।

A-0451/GEOG-601 (2)

4. Explain the significance of trade in the development of ancient civilizations.

प्राचीन सभ्यताओं के विकास में व्यापार के महत्व को समझाइए।

5. Explain the distribution of population resources in the world and explain the problems of population.

विश्व में जनसंख्या संसाधनों के वितरण को स्पष्ट कीजिए तथा जनसंख्या की समस्याओं को समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain when and how did human geography begin ?
 मानव भूगोल की शुरुआत कब और कैसे हुई ?
- 2. What is the human-environment relationship? मानव-पर्यावरण संबंध क्या है ?

- Give the definition of races.
 नस्लों की परिभाषा दीजिए।
- 4. What are the main ethnic groups in India? भारत में मुख्य जातीय समूह कौन-कौन से हैं ?
- What is permanent migration? Give examples.
 स्थायी प्रवास क्या हैं ? उदाहरण दीजिए।
- 6. What is meant by western cultural region? पश्चिमी सांस्कृतिक प्रदेश से क्या तात्पर्य हैं ?
- 7. Write the characteristic features of Eskimos. एस्किमो की विशिष्ट विशेषताएँ लिखए।
- 8. Explain the meaning of human population resource. मानव जनसंख्या संसाधन का अर्थ बताएं।
